烟开〔2010〕8号

关于经济适用住房货币补贴的实施意见

直属各部门、企事业单位，古现、大季家、八角街道办事处，中央、省、市属驻区各单位，各有关企业：
为进一步健全和完善我区住房保障制度，更好地解决城市低收入家庭住房困难，维护房地产市场平稳发展，根据国发〔2007〕24号《国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的若干意见》、烟台市人民政府第115号令《烟台市市区经济适用住房管理办法》等文件精神，结合我区实际，现就经济适用住房实行货币补贴政策提出以下意见。
一、基本原则

（一）按照“补贴货币化、购房自主化、监管规范化”的原则，对符合条件的城市低收入住房困难家庭，实行住房货币补贴，自主购买普通商品住房（每个家庭只限一次）。

（二）按照“先购后补、不购不补”的原则，按计划分批解决、有序推进。

（三）按照“解决困难家庭住房与促进房地产市场健康发展相结合”的原则，实行经济适用住房保障市场化。
二、保障范围
（一）本次申请经济适用住房货币补贴的家庭，应同时具备以下条件：

1．家庭成员在2009年12月31日前具有开发区城市常住户口且满3年以上；
2．家庭低收入标准和住房困难标准符合烟台市人民政府经济适用住房政策相关规定。

（二）具备下列情况之一的，也可享受经济适用住房货币补贴政策：
1．符合开发区经济适用住房政策的未婚年满35周岁以上（含35周岁）人员；
2．符合开发区廉租住房政策的保障对象；
3．2009年12月31日前登记结婚且家庭低收入标准和住房困难标准符合开发区经济适用住房政策规定的西区农民无房户；
4．管委认为列入经济适用住房保障政策的其他人员。

（三）以下情况不能享受经济适用住房货币补贴政策：

1．过去享受过福利分房，或者参加过单位集资合作建房，或者购买过经济适用住房的家庭；
2．在原集体经济组织内享受过宅基地建房的家庭，其中以子女理由申请的宅基地建房按照子女有房考虑。
三、保障标准

（一）本次货币补贴标准为1100元/平方米，按照国家规定，保障面积标准确定为每户建筑面积60平方米。
（二）购房面积达不到60平方米的，按实补贴；购房面积超过60平方米的，按60平方米补贴。申请家庭有私有住房的，在补贴面积中扣除私有住房面积。
四、职责分工
（一）建设房管局负责全区经济适用住房货币补贴的管理工作，对申请住房保障对象的住房情况进行审查核实。

（二）社会事业管理局负责做好申请住房保障对象的收入审核认定工作。

（三）财政局负责安排经济适用住房货币补贴资金，实行资金统一监管发放。

（四）各社区管理处、街道办事处负责组织辖属村居对申请家庭房产及收入情况进行初审认定工作。

　　五、实施程序

　　（一）公布方案。建设房管局根据管委确定的年度经济适用住房保障计划，向社会公布方案。

（二）申请登记。符合条件的保障对象应当按照有关时限要求，在户籍所在地村（居）委会提出申请进行登记，并提供下列材料：
1．家庭住房状况的证明材料，其中，家庭成员现有或曾有自有产权住房的，应当提交房产证原件、复印件，家庭成员无自有产权住房的，应当提交无房证明；

2．家庭成员收入情况的证明材料（以上年度收入为准）；
3．家庭成员身份证、户口薄原件及复印件；
4．需要提交的其他必要材料。
（三）审核公示。申请经济适用住房货币补贴，实行三级审核、两级公示制度。按照下列程序办理：

1．申请人向户籍所在地村（居）委会提出书面申请，并按规定提交证明材料，材料齐全的家庭填写经济适用住房货币补贴申请审批表；
2．村（居）委会对申请家庭的住房、收入、人口等情况进行审查，对符合条件的家庭予以公示，公示期限不少于7日；对公示无异议或异议不成立的，签署意见后将申请材料报送社区管理处或街道办事处；
3．社区管理处或街道办事处对申请家庭情况进行审核，签署意见后将申请材料报送社会事业管理局；
4．社会事业管理局对申请家庭的收入是否符合规定条件进行审核，提出意见反馈至建设房管局；
5．建设房管局对申请家庭的住房状况进行审核，提出意见。经审核符合条件的申请家庭，通过新闻媒体或在申请人户籍所在地社区管理处（街道办事处）、村（居）委会进行公示，公示期限为15日；对公示无异议或者异议不成立的，作为货币补贴对象予以登记，发放经济适用住房货币补贴许可证，并向社会公开登记结果。经审核不符合规定条件的，书面告知申请人。若保障对象数量超出当年计划指标，采取公开摇号的方式确定。
（四）调查取证。建设房管局、社会事业管理局及社区管理处（街道办事处）、村（居）委会，可以通过入户调查、邻里访问、查阅档案以及信函索证等方式，对申请家庭的申报情况进行核实。有关单位和个人应当予以配合，如实提供相关情况。
　　（五）选购住房。领取经济适用住房货币补贴许可证的保障对象，应于当年度内在本区规划范围内自主选购国有土地上成套普通商品住房或二手住房一套（用地性质为住宅），并办理房产登记手续。当年度内没有购买住房的，货币补贴许可证作废；需要继续享受货币补贴政策的，可按规定重新申报。

（六）补贴发放。建设房管局设立住房保障资金专户，用于补贴资金的审核拨付。财政局按计划将资金拨入指定账户，负责补贴资金的使用监管。
保障对象在与房屋出卖方签定买卖合同后，到建设房管局办理货币补贴额确认手续。选购商品房期房或现房的，开发建设单位根据货币补贴许可证及确认数额与购房人办理交款、贷款和产权登记手续后，再持货币补贴许可证到建设房管局办理结算支付。选购二手房的，在与房屋出卖方签定买卖合同并办理房屋所有权证后，售房人可凭货币补贴许可证到建设房管局办理结算支付。
（七）登记备案。对已购买经济适用住房并发放住房补贴的保障对象，由建设房管局负责登记备案。
六、产权、交易及退出机制
（一）利用货币补贴购买的房屋，其产权性质为经济适用住房，购房人拥有有限产权，其房屋产权证上应标注“经济适用住房”，并注明享受货币补贴数额。
（二）通过货币补贴购买的住房上市交易或产权变更时，须按规定退回发放的补贴款项；也可由产权人按规定退回经济适用住房货币补贴款项后，变为完全产权。

（三）领取经济适用住房货币补贴购买住房的，再购买其他住房，必须按规定退回发放的补贴款项。所收回的补贴资金划入经济适用住房货币补贴专户。

（四）建立货币补贴资金退出激励机制，鼓励已具备购买普通商品住房条件的家庭，尽快退出经济适用住房保障。购房家庭5年内（含5年）将经济适用住房变更为普通商品住房的，管委给予其原货币补贴20%的奖励，其余80%予以退还；6—10年内变更为普通商品住房的，每推迟１年，奖励金额减少4%；超过10年（含10年）变更为普通商品住房的，货币补贴全额退还。未按规定退还货币补贴的家庭，不得上市交易已购住房。
七、保证金及奖惩制度

（一）申请经济适用房货币补贴，实行保证金制度。申请家庭在向村（居）委会递交申请材料的同时，每户缴纳经济适用住房货币补贴资格保证金2000元，存入住房保障资金专户。经按规定程序审核，申报属实的，在领取补贴许可证时予以退还保证金；申报不实的，其保证金不予退还，纳入住房保障资金专户管理，并同时记入不良信用记录，五年内不得再次申请。
（二）对违反经济适用住房货币补贴规定的行为，任何单位和个人均有权向建设房管局举报，对首次举报属实者，由建设房管局给予1000元奖励。
八、监督管理

建设房管局应加强对经济适用住房购房后的后期监督管理，加大对违规行为的查处力度。要按季度进行抽查，实行动态管理，对违法违规行为，依法收回房屋，退回房屋价款，并同时记入不良信用记录，五年内不再接受其购买经济适用住房申请。
九、责任追究

建设房管、财政、民政、监察、审计、公安等部门和单位，要加强对货币补贴实施情况的监督检查。对弄虚作假、隐瞒家庭收入和住房情况、骗取补贴的个人，由建设房管局负责追回补贴，并提请所在单位对申请人给予相应处分；对出具虚假证明的单位，由建设房管局提请相关部门追究单位主要负责人和有关人员的责任；构成犯罪的，由司法机关处理。
十、其他

已享受过经济适用住房货币补贴的保障对象，不再享受其他保障性住房的相关政策。
本意见由建设房管局负责解释。
 二○一○年二月二十三日

主题词：经济管理  住房  补贴  意见
  烟台经济技术开发区管委办公室    2010年2月23日印发
烟台经济技术开发区管委会文件

PAGE
2